que

qua iure Pontificio in hoc sublata censetur. Vnde fortassis in actionibus personalibus, si verè præscribens habeat bonam fidem; mala enim præsumitur ex ciuili interruptione, idem erit. Super quo maturius cogitandum esse censeo.

8. Est præterea in hoc tractatu † Regia 1.65. Tauri. (l. 7. tit. 15. l.

Recopil.) qua palam statuit, interruptionem præscriptionis factam quoad possessionem censeti iridem habere effectum, ac factam fuisse quoad proprietatem, & econtrariò: cum tamen interruptio præscriptionis ratione vnius actus, non habeat effectum quoad alium, cap. auditu. ad fin. & inibi Panorm. & DV. de prescript. Nihilominus Regia constitutio elegans est, nec loquitur de naturali interruptione, sed de ciuili: haberque hunc sensum, quod mota lite quoad iudicium possessorum, non tantum fiat interruptio præscriptionis quoad possessionem, super qua contrueritur, sed & quoad proprietatem, qua in iudicium deducta non est. Sic sanè ex hoc interrumpitur præscriptio, qua tolli poterat, & excludi remedium possessorum: item & ea præscriptio, qua actionem ad proprietatem tempore posset extingui. Ex contrario si aduersus præscribentem actum sit ad proprietatem, non tantum interrumpitur præscriptio, qua tolleret actionem realem ad proprietatem auctori competentem, sed & ea præscriptio, qua interdicta possessoria, quibus auctor agere posset, extinguenterunt. Hoc etenim conueniens est ex eo, quod in hac potissimum materia de præscriptionibus maximè cōiuncta sit possessoris causa proprietati: cum absque possessione proprietas præscriptionis titulo acquiri non possit.

Illud vero non est prætermittendum, quod si quis præscribentem in iudicium traxerit agens possessorio, & præscribens vietus fuerit; certissimi iuris est, etiam quoad proprietatem præscriptionem interrumpi: cum possesso à præscriptione auferatur: atque ideo is continuare non possit præscriptionem absque possessione, reg. fine possessione. de reg. iur. in 6. nisi vietus auctor postea de proprietate rei allegauerit præscriptionem, & velit ad eius perfectionem ut eo tempore, quo pendente lite possedit: tunc equidem Regia constitutio planè illi iustissime obicitur. Sed si auctor possessorio aduersus præscribentem in eo iudicio vietus fuerit, ac succubuerit, & denique proprietatem in iudicium duxerit, queritur, an reus possit præscriptionis iure se defendere, ad eamque præscriptionem ut eo tempore, quo possedit post motam item super possessorio? Et videtur non esse locum in hac specie Regiae constitutioni: siquidem ex litis contestatione non fit interruptio præscriptionis, cum auctor succubuit: quemadmodum superius in hoc ipso §. probauimus. & tamen vidi frequenter, nisi immemorialis præscriptio proberet, non admitti ad continuationem præscriptionis tempus, quo reus possederit post motam item super possessorio iudicio, latamque in eo sententiam: quasi id sit consonum Regie, & Taurinæ constitutioni. Quod apud me dubium est. Hæc quidem de ciuili interruptione: nam naturali interruptione diximus non omnino pertinere ad Tauri legem. Id vero probatur planè de interruptione procedente à defœtu possessionis: ea etenim dubio proucul & ad possessionem & proprietatem pertinet: nec illa constitutio huic captari potest. At interruptio procedens à defœtu tituli, vel bona fide, et si naturalis sit, fortassis conueniet prædictæ legi. Interrumpitur enim præscriptio proprietatis ob malam fidem: item ob deficiētum titulum: & tamen interdicta possessoria, qua lege, vel statuto temporalia sunt, ac tempore tolluntur, hac in specie præscriptione huius temporis absque titulo & bona fide, & denique mala, iure ciuili hac in parte minimè antiquato, extinguuntur: sicuti diximus de iure summatis executionis. Igitur iuxta legem Regiam interruptio præscriptionis, quoad proprietatem ex defœtu tituli, aut ex mala fide, cum aliqui minimè præscriptionem aduersus interdicta possessoria interrumpere, ad hæc interdicta extenditur: atque ideo horum interdictorum præscriptionem interrumpit. Quia de re adhuc oportet maturius perspere, ac diligenter cogitare.

TERTIÆ PARTIS RELECTIONIS INITIVM.

De præscriptionis iustitia & effectu.

SVMMA RIA.

1. *Vñscapio & prescriptio, an sint ratione iusta legi humanae introductae?*
2. *An ex præscriptione acquiratur dominum utile vel directum, laetissimè distinguitur.*
3. *Vñscapione triennalem à longi temporis præscriptione perperam distinguat quod dominum directum, vel utile acquisitionem.*
4. *Intellect. ad text. in l. sed duo patroni. & Julianas. ff. de iure iur.*
5. *An per vñscapionem, vel præscriptionem, etiam ex eius transferatur dominum directum, fiat iuris, aut derogetur iuri naturali.*
6. *Dominum utile acquisitionis præscriptione maximos effectus habet.*

H V I S operis initio enunciata partitio nos iam admonet, vt vñscapionis vim & effectum exponamus. Cuius rei controvergia necessariò deducitur ab ea questione, qua disputari solet, Sine iusta lex, qua vñscapione instituerit in Republica: cum ex ea dominia ab uno in alium absque consensu prioris domini, sola humanæ legis auctoritate transferantur. Hic tamen de præscriptione, qua mala fide procedit, minimè tractabitur, saltem in specie: sed in genere de vñscapione, cuiusque iustitia agendum erit. Idcirco hanc proponimus conclusionem.

Potuit lex humana iustissimè dominium priuatum ab uno in alterum transferre † vñscapionis, aut præscriptionis ratione. Hæc probatur. Etenim humana lex potest ob utilitatem publicam dominium priuatum ab uno tollere, & in alium transferre. Lex vero id auctor ex causa vñscapionis maximam Reipublicæ utilitatem afferit, ac semper attruit: igitur constat quod in hac assertione constituimus. Atque huius argumentationis ultima pars, qua ex prioribus rem dedit, manifesta est. Maior vero propositionis pars ex eo apparet, quod lex humana eo tempore, quo res omnes erant communis ante particularem rerum occupationem, potuit eius sola auctoritate priuatis dominia rerum concedere & tradere: quod apertissimè probatur à Contado decontract. quæll. 9. & 11. Ergo eadem lex post illam divisionem rerum priuatum factam itidem poterit ex iusta causa dominium vnius, eique acquisitionem ab eo tollere, & in alterum transferre: quia non minor est legis potestas ad tollendum dominia præmissa causa utilitatis publicæ, nunc post rerum cōmuniū particularem domini acquisitionem, quām fuerit tunc cum omnia erant communia, & indiuisa: atque auctoritate legis facta fuere priuata. Habuit enim tunc lex auctoritatem cōcedendi aliquot ex rebus communib⁹ ob iustum causam aliquibus, reliquis ab eis exclusis. Eadem ergo habet & nunc potestatem eadem res ab his, qui carum dominium habent, ratione publicæ utilitatis tollere, & aliis adiicare. Deinde lex humana, qua iusta sit, inter subditos vim habet ex eo, quod subditi consenserint in imperium & administrationem legislatoris: eademque ratione subditi consenserunt in legem iustæ a Principe latam, quod facit manifestum est: idcirco lex iusta, qua vñscapioni vim dederit, eamque induxit, consenfum habet tacitum omnium subditorum: qui quidem consensu tacitus sufficiens est, vt virtute legis iusta dominium ab uno in alterum absque consensu expresso transferatur. Minor huius argumentationis pars tangit iustitiam legis inducentis præscriptionem: nempe utrum iustum habuerit legislator causam transferendi dominium ab uno in alterum ratione temporis? Et quidem hæc iustitia constat ab utilitate Reipublicæ, cui conuenit dominia rerum non esse incerta: item quodd̄ lites, qua alioqui frequentissimè contingunt, aliqua ex parte à Republ. exterminentur. Item evidenter ostenditur, si paulo altius rem istam repetamus. Nam vñscapio in primis videret refragari naturali æquitati, cui conuenit, quod nemo cum alterius iactura fiat locupletior. l. nam hoc natura. ff. de cond. indeb. l. iure natura. ff. de reg. iur. Tamen ex aduerso obicitur, eam æquitatem quandoque incommoda, & sanè perniciosa esse communi hominum societati, cui lege naturali omnes inservire tenemur, cuiusque ratione, vere conseruetur, passim leges humanæ instituuntur: quarū finis non aliud est, quam humani coniunctus, & humanæ, communisque societatis conservatio.

Seratio. In hoc denique vsucapio instituta legibus humanis est, ut Reipublīcā, communique hominum societati, consultum sit. Ea etenim cessante, incertus semper esset possessor, aures, quam ab alio emit, aliōve titulo habuit, sua sit, nēcne. **Quod minimē** Reipublīcā commodum est, imdā damnum infert. l. 1. ff. de vsucap. quod si nullo tempore certa sint retum dominia, hominum commercia facile intermitentur; atque inculti iacebunt agri, quantum cultura Reipublīcā utilis omnino censetur: timens namque possessor ne quando dominus verus fundi, cum sibi auferat, ilius curam abūciet, & incultum manere sinet, quemadmodum scribit Theoph. *in princip. Inst. de vsucap.* Et præterea vsucaptionis lex alia ratione iustificatur à I. C. in l. vltim. ff. pro suo. Ergo, inquit Neratius, *vsucapio rerum constituta est, ut aliquis litium finis esset.* Sic & Cicero pro *Cecin.* vsucaptionē inquit esse finem sollicitudinis, ac periculi litium. His tandem rationibus introducta vsucapio minimē infringit regulam illam iuris naturalis, quā cum alieno detimento nos locupletari vetat: sed eam porius moderatrice ratione interpretatur, ne ab alia lege, quā conseruationem, & quietem communis societatis iniunxit, discederetur. Sic legibus duodecim Tabularum, fundi & agri biennio vsucapiebantur, cetera autem res anno tantum, cuius legis meminere lust. in l. 1. *Cod. de vsucapio. transform.* Cicero lib. 2. *Topic.* Idem in oratione pro *Cecina.* Plato item libr. 12 de legibus. ad eius Reipublicā, quam ipse instituebat, regimen statuit, rem mobilem palam & publicē possellam, anno vsucapi: si clām possideatur ea res, triennio quidem, & id in urbe. At in agro palam, quinquennio: occulte vero, decennio vsucapi. Laudat Cicero *de Offic.* lib. 2. Atatum Ceyonium, quod is, cum patriam sua tyrannide multis annis oppressam liberasset, exulēisque reduxisset, possessiones iustas triginta iam & quadraginta annis obtinentes mouere, atque exulibus restituere, idēc iniquum esse censuit, quod tam longo spatio multa hereditatibus, multa emptionibus, multa dotibus tenebantur sine iniuria. Hinc sanè fit, ut nulla Christiana Respublika sit, quae propriis statutis legibus vsucaptionem mobilium, & immobilium rerum non probauerit: easque leges iustas esse ostendit Scorus in 4. sentent. distinct. 15. & præter eum Conrad. de contract. quast. 15. conclus. 2. & sequent. Thom. in quodlib. 12. quest. 24. quorum opinio communis est apud Theologos: sicuti eam secucus afferit Adrian. in 4. sentent. tract. de rebus. eo capitul. quo de prescriptionibus agit. Ex hac vsucaptionis iustitia plura possent deduci: quorum aliquot, quia maiorem haec tenus habuerunt controversiam, breui quadam resolutione subiiciam.